
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 37 

 

Data 25/03/2015 

 

OGGETTO: 

 

Approvazione del Programma per la trasparenza e 

l’integrità per il triennio 2015-2017. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno venticinque del mese di marzo alle ore 19,45 e seguenti 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore X  

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore  X 

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATO che in attuazione dell’articolo 6 della convenzione ONU contro la corruzione del 

31 ottobre 2003 (ratificata con legge 3 agosto 2009 n. 116) ed in attuazione degli articoli 20 e 21 

della convenzione penale sulla corruzione adottata a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai 

sensi della Legge 28 giugno 2012, n. 110, il Parlamento Italiano ha approvato la Legge 6 novembre 

2012 n.190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO che la su citata legge n. 190/2012 ha fatto del principio di trasparenza uno degli 

assi portanti delle politiche di prevenzione della corruzione, conferendo inoltre delega al Governo 

per l’adozione di un decreto legislativo per il riordino della disciplina inerente gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A.; 

VISTO il Decreto Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” in cui nel 

ribadire che la trasparenza è intesa come accessibilità totale delle informazioni concernenti 

l’organizzazione e l’attività delle pubbliche amministrazioni, è stato evidenziato che essa è 

finalizzata alla realizzazione di un’amministrazione aperta e a servizio del cittadino; 



 

VISTO L’art. 10, comma 1, del D.Lgs. n.33/2013 prevede che “Ogni amministrazione…, adotta un 

Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, da aggiornare annualmente, che indica le 

iniziative previste per garantire:  

 a) un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate dalla 

Commissione di cui all'articolo 13 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

 b) la legalità e lo sviluppo della cultura dell'integrità. 

Il comma 2 del medesimo articolo precisa “…Le misure del Programma triennale sono collegate, 

sotto l'indirizzo del responsabile, con le misure e gli interventi previsti dal Piano di prevenzione 

della corruzione. A tal fine, il Programma costituisce di norma una sezione del Piano di 

prevenzione della corruzione”. 

VISTA la delibera ANAC n. 50/2013 “Linee Guida per l’aggiornamento del Programma triennale 

per la trasparenza e l’integrità 2014/2016 

 

RICHIAMATI:  

 i decreti sindacali n. 21 e 22 del 14 gennaio 2015, con i quali il Segretario Generale Dott. 

Efisio Farris è stato nominato rispettivamente Responsabile della prevenzione della 

corruzione e Responsabile della trasparenza del Comune di Sinnai; 

  le proprie precedente deliberazioni: 

 n. 36 del 21.02.2013 con la quale è stato adottato il Piano per l trasparenza e l’integrità 

per il triennio 2013/2015; 

 n. 18 del 30.01.2014 con la quale è stato adottato il Piano per l trasparenza e l’integrità 

per il triennio 2014/2016; 

 

CONSIDERATO che così come per i precedenza anche per il triennio 2015/2017 l’adozione del 

piano è stato sottoposto a consultazione sul sito istituzionale del Comune al fine di raccogliere 

suggerimenti e osservazioni sulla sua stesura e raccogliere apporti per il suo miglioramento da parte 

del cittadino, singolo o associato. La comunicazione di avvio della procedura di aggiornamento del 

PTTI è stata pubblicata sul sito internet del Comune dal 03.02.2015 al 10.02.2015.  

 

Considerato che entro la data stabilita non è pervenuta alcuna criticità, osservazione, suggerimento.  

 

INTESO provvedere all’approvazione del Piano per la Trasparenza e l’integrità per il triennio 

2015/2017 e suoi allegati nella stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale.  

VISTI: 

 la legge n.190 del 6 novembre 2012; 

  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal decreto legge n.90/2014, 

convertito in legge n. 114/2014; 

  il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

  il Decreto Legislativo. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

  il Decreto Legislativo n.196/2003 “ Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 49 e 147 bis del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come riportato con specifica attestazione in 

calce al presente provvedimento; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 



 

DELIBERA 

 

per quanto esposto in premessa che qui si intende riportato ed approvato  

 

1. di approvare il Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità 2015/2017 e relativo 

allegato, predisposto dal Segretario generale nel testo allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

2.  di disporre che i responsabili dei settori sono impegnati a dare esecuzione al presente 

Programma ciascuno per quanto di specifica competenza e responsabilità; 

3.  di disporre che il presente Programma sia pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente, 

nella apposita sezione e inoltrato al Dipartimento della Funzione Pubblica quale sezione del 

Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione; 

4.  di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 

Data, 25/03/2015 
Il Responsabile anticorruzione e per la 

trasparenza 

Il Segretario Generale 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 30/03/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva il giorno 25/03/2015, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 30/03/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 30/03/2015  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 


